
Решение Совета Бикбуловского сельского поселения Мензелинского 
муниципального района Республики Татарстан

от «06» октября 2021 № 1

Об установлении оснований для признания безнадежными к взысканию и 
списанию сумм недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и

штрафам по этим налогам

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской 
Федерации, Приказом Федеральной налоговой службы Российской 
Федерации от 02 апреля 2019 года № ММВ-7-8/164@ «Об утверждении 
Порядка списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и 
процентам, признанных безнадежными к взысканию, и перечня документов, 
подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам», Совет 
Бикбуловского сельского поселения Мензелинского муниципального района 
Республики Татарстан,

РЕШИЛ:

1. Установить следующие основания для признания безнадежными к 
взысканию и списанию сумм недоимки по земельному налогу физических лиц 
и налогу на имущество физических лиц, по пеням и штрафам по этим налогам 
(далее задолженность):

1.1. наличие у умерших физических лиц задолженности, с момента 
образования которой прошло более трех лет;

1.2. наличие задолженности у физических лиц с психическими 
расстройствами, с момента признания их недееспособными в судебном 
порядке;

1.3. наличие задолженности у физических лиц, которые проживают в 
домах престарелых (ветеранов);

1.4. наличие задолженности у физических лиц, находящихся в местах 
лишения свободы - на основании приговора суда на период нахождения в 
местах лишения свободы.

2. Списание сумм задолженности, признанных безнадежными к 
взысканию согласно основаниям, установленным в пункте 1 настоящего 
решения, производится на основании Решения Совета Бикбуловского 
сельского поселения и документов Исполнительного комитета Бикбуловского 
сельского поселения Мензелинского муниципального района Республики 
Татарстан (справка о смерти, справка о недееспособности и др.) и справки 
налогового органа о суммах задолженности.



3. Списание задолженности производится один раз в течение 
календарного года по задолженности, имеющейся по состоянию на 1 марта 
текущего года.

4. Решение о списании задолженности в течение 10-ти календарных 
дней направляется в налоговый орган.

5. Настоящее решение распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.

6. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную депутатскую комиссию по вопросам законности, правопорядка и 
депутатской деятельности.

Глава Бикбуловского сельского поселения, 
Мензелинского муниципального района 1 мшина


